
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 133/2025 
privind aprobarea dării în folosință gratuită Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán 
Kristóf” Sfântu Gheorghe a unor dotări și echipamente, achiziționate în cadrul proiectului 

,,Extinderea unității de primire urgențe și amenajare cale de acces ambulanțe la Spitalul 
Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe” 

 
Consiliul Judeţean Covasna, 
întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 19 iunie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind 

aprobarea dării în folosință gratuită Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” 
Sfântu Gheorghe a unor dotări și echipamente, achiziționate în cadrul proiectului ,,Extinderea 
unității de primire urgențe și amenajare cale de acces ambulanțe la Spitalul Județean de Urgență 
”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe”,  

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele comisiilor 

de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 2146-2157 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- art. 362 alin. (2) și (3), coroborat cu art. 349-352 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Contractul de finanțare nr. 4011/06.03.2019, încheiat între Ministerul Dezvoltării 
Regionale și Administrației Publice, Organismul Intermediar al Agenției pentru Dezvoltare 
Regională Centru și Unitatea administrativ-teritorială Județul Covasna; 

- Contractul de achiziție publică de furnizare produse nr. 601/300950/16.05.2022, încheiat 

între Județul Covasna și X-LAB SOLUTIONS S.R.L., 

ținând cont de:  
- Procesul-verbal de recepție nr. 15322/19.12.2023, încheiat între X-Lab Solutions S.R.L. și 

Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna; 

- Procesul-verbal de recepție nr. 22115/16.12.2024, încheiat între X-Lab Solutions S.R.L. și 
Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna; 

- Procesul-verbal de recepție nr. 8860/14.05.2025, încheiat între X-Lab Solutions S.R.L. și 
Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna; 

în baza art. 173 alin. (4) lit. b) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE:  

 
Art. 1. Se aprobă darea în folosință gratuită Spitalului Județean de Urgență „Dr. 

Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe a unor dotări și echipamente, având datele de identificare 

prevăzute în anexa nr. 1, cu o valoare totală de inventar de 2.613.966,09 lei, achiziționate în 

cadrul proiectului ,,Extinderea unității de primire urgențe și amenajare cale de acces ambulanțe 
la Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe” și aflate în 

proprietatea privată a Județului Covasna. 



Art. 2. Dotările și echipamentele prevăzute la art. 1 sunt destinate pentru desfășurarea 

activității Unității de primiri urgențe din cadrul Spitalul Județean de Urgență „Dr. Fogolyán 

Kristóf” Sfântu Gheorghe. 
Art. 3. Durata pentru care se acordă folosința gratuită este perioada cuprinsă între data 

încheierii procesului-verbal de predare-primire a dotărilor și echipamentelor și data amortizării 
integrale ale acestora, în condițiile legii. 

Art. 4. (1) Se aprobă încheierea unui contract de comodat între Județul Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna şi Spitalul Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu 
Gheorghe, conform modelului prevăzut în anexa nr. 2. 

(2) Cu semnarea contractului de comodat prevăzut la alin. (1) se însărcinează domnul 
Tamás Sándor, Președintele Consiliului Judeţean Covasna, domnul Veres János, directorul 

executiv al Direcției economice și doamna Domokos Réka, directorul executiv adjunct al 
Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Covasna.  
Art. 5. Predarea, respectiv primirea dotărilor și echipamentelor prevăzute la art. 1 se face 

pe bază de proces-verbal de predare-primire încheiat între părțile interesate, în termen de cel 
mult 15 zile de la data semnării contractului prevăzut la art. 4 alin. (1). 

Art. 6. Cheltuielile privind întreținerea și exploatarea dotărilor și echipamentelor 
prevăzute la art. 1 potrivit destinației, se suportă de către Spitalul Județean de Urgență „Dr. 

Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe. 

Art. 7. Obligațiile Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, 
precum și modalitățile de angajare a răspunderii și sancțiunile sunt cele cuprinse în modelul 

contractului de comodat prevăzut în anexa nr. 2. 

Art. 8. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 9. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

menționate în art. 4 alin. (2), Direcția economică, Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, precum și Spitalul Județean 
de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe. 

 

Sfântu Gheorghe, 19 iunie 2025. 

TAMÁS Sándor 
Președinte 

          Contrasemnează, 
              SZTAKICS István - Attila 
   Secretar general al județului Covasna 

 
 
 

 
 



Anexa nr. 1 la

Hotărârea nr. 133/2025

Nr. Denumire echipament Buc. Valoare (lei) Serie/lot

1 masă de predare materiale 1 910,00

2 aspirator chirurgical de secreţii 3 27.801,75

SN: 2320545,

SN: 2320578, 

SN:237020579

3 butelie de oxigen, portabil cu reductor 10 13.176,50

NYZ 151; 152; 153; 150; 165; 161; 155; 148; 148; 147; 163

SN reductor: 220640137; 221062608; 221062579; 221062622; 221062578; 221062585; 

221062577; 221062589; 221062592; 

221062603 + Umidificator Lot 11489 + Masca Lot 220226+220222

4 cărucioare pentru instrumentar 9 10.143,54 Lot 20W4-72

5 cărucior pentru curăţenie 2 2.411,76

6 defibrilator  cu monitor multifunțional 2 172.620,00
SN: 465802400012

   SN: 465802400008

7 dulapuri pentru medicamente și materiale sanitare 3 6.153,00

8 ecograf general 1 162.384,20 SN: G3190960

9 ecograf neonatal-pediatric 1 162.384,20  SN: 485583926

10 EKG portabil pe cărucior 2 31.823,52
  SN: 073POB012898

  SN: 073POB012919

11 injectomate 10 141.111,10

SN: 25569093

SN :25569094

SN: 25569095

SN: 25569096 

SN: 25569097

SN: 25569098 

 SN:  25569099 

SN: 25569100 

SN: 25569101

SN: 25569102

Lista dotărilor și echipamentelor achiziționate în cadrul proiectului ,,Extinderea unității de primire urgențe și amenajare cale de acces ambulanțe 
la Spitalul Județean de Urgență ’Dr. Fogolyán Kristóf’ – Sfântu Gheorghe”,  cod SMIS  122597 și 323690, care se dă în folosința gratuită a Spitalului Județean de 

Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” – Sfântu Gheorghe

1



12 lampă de examinare 2 34.999,99
SN: 2505001

   SN: 2505002

13 lampă de examinare mobilă 1 18.550,01    SN: 2505003

14 laringoscop cu set de lame 4 105.882,36

15 laringoscop cu set de lame - pediatric 1 26.470,59

16 masă ghipsare 1 16.415,00

17 masă consultații standard - chirurgie, ginecologie 1 40.775,00 67082223A24781.1

18 masă instrumentar 2 1.564,70 Lot 670 + 602

19 masă pentru aparate cu sertare 1 1.715,00

20 monitoare funcții vitale de perete cu centrală 12 55.084,20

SN: L787GA10010121

SN: L21787BA10012522

SN:L21787BA10011722

SN:L21787BA10013322

SN:L21787BA10010922

SN:L21787BA10013422

SN: L21787BA10011222

SN: L21787BA10011622

SN:L21787BA10010322

SN:L21787BA10010722

SN: L21787BA10010822

SN: L21787BA10010522
21 monitor pacient portabil 1 4.590,35 SN: L781B200364822

22
monitor pentru monitorizarea funcţiilor vitale                    
( nou născut, sugar, copil mic, adult)

1 4.590,35 SN: L781B200365722

23 pat de consultaţii 1 9.188,24 Lot 1123/030000/0181

24 pat fix (pentru reducere ortopedică) 1 8.505,00

25 spirometru 1 7.911,76 SN: A23-0J.17597

26 stativ de perfuzie 20 11.551,80 Lot CCS202119

27 targă rigidă cu sistem de imobilizare cervicală 3 4.242,02

28 tărgi lopată 3 3.776,46 LOT 42023

29 tărgi fixe cu protecţie laterală 10 45.500,01

30 tărgi mobile cu blat radiotransparent 2 6.300,00

31 tărgi pentru exterior 3 37.800,02

32 truse mici intervenţii chirurgicale 35 178.911,60

33 unitate dentară cu compresor 1 108.281,73 SN: 49241610
2



34 aparat ventilatie artificială portabil 3 587.999,99

SN: 47986

SN: 46984

   SN: 46985

35 simulator complex de tip adult (manechin didactic corp 1 26.470,59 C 2302909

36 simulator complex de tip pediatric 1 40.000,00 D 2302638

37 lampă scialitică LED cu 2 brațe 1 145.600,00 SN: L6C6C900170425

38 balon Ruben PVC adulţi 2 647,06

39 balon Ruben PVC pediatric 2 647,06

40 calculator cu monitor 10 67.647,10

41 cântar 1 3.635,29

42 ecran de proiecţie manuală 1 1.176,47

43 ecran TV pentru afişarea timpilor de aşteptare 1 5.000,00

44 fax 1 1.247,06

45 flipchart 1 470,59

46 imprimante 4 4.988,24

47 nebulizator 4 2.352,96 SN: 19205107, SN:  23205085, SN:  23205067,SN:  23205090

48 negatoscop 9 23.558,85

49 paravane 13 33.323,68 Lot 21W10-58

50 pompe pentru atele vacuumate 4 1.529,40 Lot 12/20/15

51 videoproiector 1 5.882,35 X 89 L3801109

52 scaun 67 10.240,28

53 birou receptie 1 2.695,00

54 scaun birou cu rotile 3 1.200,00

55 masa birou 1 2.457,00

56 dulap medicamente 2 4.899,52

57 masa de infasat 1 2.058,82 Lot 984

58 dulap 2000x900x450 2 3.752,00

59 cuier 1 700,01

60 birou medical 6 13.230,00

61 masă gipsare 1 2.450,00

62 masă 2000x800x750 3 2.100,01

63 masă birou 1400x700x750 2 4.494,00

64 dulap 2000x1000x750 2 4.074,00

65 masă ședințe 1 735,00

3



66 birou 1500x700x750 2 4.494,00

67 dulap 1200x2000x450 2 4.508,01

68 birou cu 2 etajere pt documente 1 2.233,00

69 dulap de haine 900x2000x450 7 12.544,01

70 dulap pentru documente 1000x2000x450 2 3.752,00

71 rafturi 1000x500x2000 17 61.523,01

72 rafturi 1000x400x2000 8 30.183,97

73 dulap medicamente și stupefiante 1 2.548,00

74 dulap de haine 700x2400x500 2 3.794,01

75 rafturi pentru documente 12 12.095,98

76 masă 2000x900x750 2 1.400,01

77 dulap pentru medicamente și materiale sanitare 2 4.102,00

2.613.966,09Total

4



Anexa nr. 2 la   
la Hotărârea nr. 133/2025 

 
MODEL 

CONTRACT DE COMODAT 
 

 

1. PĂRȚILE CONTRACTANTE: 
între: 
1.1. JUDEŢUL COVASNA prin Consiliul Județean Covasna, cu sediul în municipiul 

Sfântu Gheorghe, Piața Libertății nr. 4, județul Covasna, telefon/fax 0267/311190, cod fiscal 
4201988, reprezentat prin domnul TAMÁS Sándor, având funcția de Președinte, domnul 
VERES János, având funcția de director executiv, și doamna Domokos Réka, având 
funcția de director executiv adjunct, în calitate de Comodant, 

și 
1.2. SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ „DR. FOGOLYÁN KRISTÓF” 

SFÂNTU GHEORGHE, cu sediul în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Stadionului nr. 1-3, 
județul Covasna, telefon: 0267311675, fax: 0267351883, cod fiscal: RO520064, reprezentat 
prin domnul ANDRÁS-NAGY Róbert, având funcția de manager, în calitate de 
Comodatar, 

 

în baza Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. _____/2025 privind aprobarea dării 
în folosință gratuită Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu 
Gheorghe a unor dotări și echipamente, achiziționate în cadrul proiectului ,,Extinderea 
unității de primire urgențe și amenajare cale de acces ambulanțe la Spitalul Județean de 
Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe”, 

 

 au convenit încheierea prezentului contract, cu următoarele clauze:   
 

2. OBIECTUL CONTRACTULUI 
2.1. Obiectul contractului îl constituie transmiterea, de către comodant, cu titlu 

gratuit, a dreptului de folosință asupra dotărilor și echipamentelor având datele de 
identificare prevăzute în anexa la prezentul contract, aflate în proprietatea privată a 
Județului Covasna. 

2.2. Predarea și primirea bunurilor prevăzute la pct. 2.1. vor fi consemnate într-un 
proces-verbal de predare-primire. 

2.3. Bunurile prevăzute la pct. 2.1. se dau în folosință gratuită în vederea desfășurării 
activității Unității de primiri urgențe din cadrul Spitalul Județean de Urgență „Dr. 
Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe. 

 
3. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRŢILOR 
3.1. Drepturile și obligaţiile comodantului: 
a) să transmită dreptul de folosință asupra bunurilor pe baza unui proces-verbal de 

predare-primire, în termen de cel mult 15 zile de la data încheierii contractului de comodat; 
b) să fie informat despre starea în care se găsesc bunurile, atunci când va solicita acest 

lucru și asupra modului în care este satisfăcut interesul public; 
c) să solicite rezilierea contractului în cazul în care comodatarul nu-și respectă 

obligațiile prevăzute în prezentul contract; 



d) să solicite încetarea folosinței gratuite și restituirea bunurilor, atunci când interesul 
public legitim o impune; 

e) să controleze modul în care sunt folosite și întreținute bunurile de către comodatar 
și să ia măsurile ce se impun în vederea unei bune întrețineri a acestuia; 

f) să asigure folosința bunurilor pe toată durata contractului fără să aducă prejudicii 
comodatarului; 

g) să nu-l tulbure pe comodatar în exercițiul drepturilor rezultate din prezentul 
contract de comodat; 

h) să notifice comodatarului apariția oricăror împrejurări de natură să aducă atingere 
drepturilor acestuia. 

 

3.2. Drepturile și obligațiile comodatarului: 
a) să folosească și să dispună de bunurile date în folosință în condițiile stabilite de 

lege; 
b) să folosească bunurile potrivit destinației în vederea căreia i-a fost acordată 

folosinţa gratuită; 
c) să prezinte, anual, autorităţii publice locale, rapoarte privind activitatea de utilitate 

publică desfăşurată, gradul de implementare la nivelul colectivităţii, precum şi prognoze şi 
strategii pentru perioada următoare; 

d) să permită accesul autorităţii publice locale pentru efectuarea controlului asupra 
bunurilor; 

e) să nu modifice bunurile, în parte ori în integralitatea lor;  
f) la încetarea folosinţei gratuite, să restituie bunurile în starea în care le-a primit, în 

afară de ceea ce a pierit sau s-a deteriorat din cauza vechimii, şi libere de orice sarcini;  
g) folosința dobândită nu poate fi transmisă, nici oneros și nici cu titlu gratuit, unei 

alte persoane; 
h) are obligaţia de a informa autoritatea publică locală cu privire la orice tulburare 

adusă dreptului de proprietate, precum şi la existenţa unor cauze sau iminenţa producerii 
unor evenimente de natură să conducă la imposibilitatea exploatării bunurilor; 

i) să suporte cheltuielile de întreținere și exploatare ale bunurilor, potrivit destinației 
lor. 

 
4. RISCURI 
4.1. Comodatarul va suporta riscul deteriorării sau pieirii bunurilor în următoarele 

cazuri: 
a) întrebuințarea acestuia contrar destinației sale; 
b) folosirea bunurilor după expirarea termenului convenit de părți în prezentul 

contract. 
4.2. În celelalte cazuri, riscul deteriorării sau pieirii bunurilor este suportat de 

comodant în calitate de proprietar al bunurilor. 
 

5. MODALITATEA DE ANGAJARE A RĂSPUNDERII ȘI SANCŢIUNI 
5.1. (1) Modalitățile de angajare a răspunderii sunt cele prevăzute de art. 2146-2157 

din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, respectiv de art. 362 alin. (2) și (3), coroborat cu art. 349-352 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare.  



(2) Constituie contravenţii, dacă nu sunt săvârşite în astfel de condiţii încât să fie 
considerate, potrivit legii penale, infracţiuni: 

a) încălcarea prevederilor pct. 3.2. lit. b)-f); 
b) încălcarea prevederilor pct. 3.2. lit. g). 
(3) Contravenţiile prevăzute la pct. 5.1. alin. (2) lit. a) se sancţionează cu amendă de 

la 5.000 lei la 15.000 lei. 
(4) Contravenţiile prevăzute la pct. 5.1. alin. (2) lit. b) se sancţionează cu amendă de 

la 5.000 lei la 10.000 lei. 
(5) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către persoane 

împuternicite de structurile cu atribuţii de control. 
(6) Contravenţiilor prevăzute în pct. 5.1. le sunt aplicabile dispoziţiile Ordonanţei 

Guvernului nr. 2/2001, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
6. DURATA CONTRACTULUI 
6.1. Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui de către ultima parte şi este 

valabil până la data amortizării integrale a bunurilor date în folosință gratuită. 
 
7. ÎNCETAREA CONTRACTULUI 
7.1. Prezentul contract își încetează efectele în următoarele cazuri: 
a) prin împlinirea termenului prevăzut în contract; 
b) prin restituirea bunurilor de către comodatar înaintea termenului prevăzut în 

contract; 
c) prin reziliere, în cazul nerespectării obligațiilor de către comodatar; 
d) prin acordul de voință a părților; 
e) prin denunțare unilaterală a contractului, cu un preaviz de 15 zile calendaristice; 
f) prin dispariția bunurilor, cu posibilitatea recuperării prejudiciului de la comodatar; 
g) dacă legea sau interesul public o impune; 
h) orice alte cazuri prevăzute de lege. 
 
8. CAZUL FORTUIT SAU FORŢA MAJORĂ 
8.1. Niciuna dintre părțile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen și/sau 

de executarea în mod necorespunzător – total sau parțial a oricărei obligații care îi revine în 
baza prezentului contract, dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligației 
respective a fost cauzată de cazul fortuit sau forța majoră, așa cum sunt definite de lege. 

8.2. Partea care invocă forța majoră este obligată să notifice celeilalte părți, în termen 
de 5 zile producerea evenimentului și să ia toată măsurile posibile în vederea limitării 
consecințelor lui. 

8.3. Cazul fortuit este un eveniment care nu poate fi prevăzut și nici împiedicat de 
către cel care ar fi fost chemat să răspundă dacă evenimentul nu s-ar fi produs. 

8.4. Forța majoră este orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil și 
inevitabil. 
 

9. AMENDAMENTE 
9.1. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului de a conveni 

modificarea clauzelor contractului prin act adițional, aprobat în prealabil prin hotărârea 
autorității deliberative, și semnat de reprezentanții legali ai acestora. 

 



10. NOTIFICĂRILE ÎNTRE PĂRŢI 
10.1. Orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este valabil îndeplinită 

dacă va fi transmisă la adresa/sediul prevăzut în partea introductivă a prezentului contract 
și este confirmată de primire în scris sau prin e-mail. 
 

11. SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 
11.1. Părțile au convenit ca toate neînțelegerile privind validitatea prezentului 

contract sau rezultate din interpretarea, executarea ori încetarea acestuia să fie rezolvate pe 
cale amiabilă de reprezentanții lor. 

11.2. În cazul în care nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe cale amiabilă, părțile se 
vor adresa instanțelor judecătorești competente. 

 

12. CLAUZE FINALE 
12.1. Datele cu caracter personal vor fi prelucrate de către părți cu respectarea 

prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului 
Uniunii Europene din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește 
prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de 
abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor - RGPD). 

12.2. Prezentului contract îi sunt aplicabile prevederile Codului Civil Român, precum 
și celelalte reglementări în vigoare în materie. 

12.3. Prezentul contract s-a încheiat în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare parte, 
ambele au aceeași valoare juridică. 

 
COMODANT, 

Județul Covasna prin  
Consiliul Județean Covasna 

 
 

TAMÁS Sándor 
Președinte 

 

COMODATAR, 
Spitalul Județean de Urgență  

„Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe  
 
 

ANDRÁS-NAGY Róbert  
Manager 

  
VERES János 

Director executiv 
 

 
DOMOKOS Réka 

Director executiv adjunct 
 
 

Data semnării: ____________ 

 
 

Data semnării:___________ 

 



Anexă la
Contractul de comodat nr. ______/2025

Nr. Denumire echipament Buc. Valoare (lei) Serie/lot

1 masă de predare materiale 1 910,00

2 aspirator chirurgical de secreţii 3 27.801,75

SN: 2320545,

SN: 2320578, 

SN:237020579

3 butelie de oxigen, portabil cu reductor 10 13.176,50

NYZ 151; 152; 153; 150; 165; 161; 155; 148; 148; 147; 163

SN reductor: 220640137; 221062608; 221062579; 221062622; 221062578; 221062585; 

221062577; 221062589; 221062592; 

221062603 + Umidificator Lot 11489 + Masca Lot 220226+220222

4 cărucioare pentru instrumentar 9 10.143,54 Lot 20W4-72

5 cărucior pentru curăţenie 2 2.411,76

6 defibrilator  cu monitor multifunțional 2 172.620,00
SN: 465802400012

   SN: 465802400008

7 dulapuri pentru medicamente și materiale sanitare 3 6.153,00

8 ecograf general 1 162.384,20 SN: G3190960

9 ecograf neonatal-pediatric 1 162.384,20  SN: 485583926

10 EKG portabil pe cărucior 2 31.823,52
  SN: 073POB012898

  SN: 073POB012919

11 injectomate 10 141.111,10

SN: 25569093

SN :25569094

SN: 25569095

SN: 25569096 

SN: 25569097

SN: 25569098 

 SN:  25569099 

SN: 25569100 

SN: 25569101

SN: 25569102

Lista dotărilor și echipamentelor achiziționate în cadrul proiectului ,,Extinderea unității de primire urgențe și amenajare cale de acces ambulanțe 
la Spitalul Județean de Urgență ’Dr. Fogolyán Kristóf’ – Sfântu Gheorghe”,  cod SMIS  122597 și 323690, care se dă în folosința gratuită a Spitalului Județean de 

Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” – Sfântu Gheorghe

1



12 lampă de examinare 2 34.999,99
SN: 2505001

   SN: 2505002

13 lampă de examinare mobilă 1 18.550,01    SN: 2505003

14 laringoscop cu set de lame 4 105.882,36

15 laringoscop cu set de lame - pediatric 1 26.470,59

16 masă ghipsare 1 16.415,00

17 masă consultații standard - chirurgie, ginecologie 1 40.775,00 67082223A24781.1

18 masă instrumentar 2 1.564,70 Lot 670 + 602

19 masă pentru aparate cu sertare 1 1.715,00

20 monitoare funcții vitale de perete cu centrală 12 55.084,20

SN: L787GA10010121

SN: L21787BA10012522

SN:L21787BA10011722

SN:L21787BA10013322

SN:L21787BA10010922

SN:L21787BA10013422

SN: L21787BA10011222

SN: L21787BA10011622

SN:L21787BA10010322

SN:L21787BA10010722

SN: L21787BA10010822

SN: L21787BA10010522
21 monitor pacient portabil 1 4.590,35 SN: L781B200364822

22
monitor pentru monitorizarea funcţiilor vitale                    
( nou născut, sugar, copil mic, adult)

1 4.590,35 SN: L781B200365722

23 pat de consultaţii 1 9.188,24 Lot 1123/030000/0181

24 pat fix (pentru reducere ortopedică) 1 8.505,00

25 spirometru 1 7.911,76 SN: A23-0J.17597

26 stativ de perfuzie 20 11.551,80 Lot CCS202119

27 targă rigidă cu sistem de imobilizare cervicală 3 4.242,02

28 tărgi lopată 3 3.776,46 LOT 42023

29 tărgi fixe cu protecţie laterală 10 45.500,01

30 tărgi mobile cu blat radiotransparent 2 6.300,00

31 tărgi pentru exterior 3 37.800,02

32 truse mici intervenţii chirurgicale 35 178.911,60

33 unitate dentară cu compresor 1 108.281,73 SN: 49241610
2



34 aparat ventilatie artificială portabil 3 587.999,99

SN: 47986

SN: 46984

   SN: 46985

35 simulator complex de tip adult (manechin didactic corp 1 26.470,59 C 2302909

36 simulator complex de tip pediatric 1 40.000,00 D 2302638

37 lampă scialitică LED cu 2 brațe 1 145.600,00 SN: L6C6C900170425

38 balon Ruben PVC adulţi 2 647,06

39 balon Ruben PVC pediatric 2 647,06

40 calculator cu monitor 10 67.647,10

41 cântar 1 3.635,29

42 ecran de proiecţie manuală 1 1.176,47

43 ecran TV pentru afişarea timpilor de aşteptare 1 5.000,00

44 fax 1 1.247,06

45 flipchart 1 470,59

46 imprimante 4 4.988,24

47 nebulizator 4 2.352,96 SN: 19205107, SN:  23205085, SN:  23205067,SN:  23205090

48 negatoscop 9 23.558,85

49 paravane 13 33.323,68 Lot 21W10-58

50 pompe pentru atele vacuumate 4 1.529,40 Lot 12/20/15

51 videoproiector 1 5.882,35 X 89 L3801109

52 scaun 67 10.240,28

53 birou receptie 1 2.695,00

54 scaun birou cu rotile 3 1.200,00

55 masa birou 1 2.457,00

56 dulap medicamente 2 4.899,52

57 masa de infasat 1 2.058,82 Lot 984

58 dulap 2000x900x450 2 3.752,00

59 cuier 1 700,01

60 birou medical 6 13.230,00

61 masă gipsare 1 2.450,00

62 masă 2000x800x750 3 2.100,01

63 masă birou 1400x700x750 2 4.494,00

64 dulap 2000x1000x750 2 4.074,00

65 masă ședințe 1 735,00

3



66 birou 1500x700x750 2 4.494,00

67 dulap 1200x2000x450 2 4.508,01

68 birou cu 2 etajere pt documente 1 2.233,00

69 dulap de haine 900x2000x450 7 12.544,01

70 dulap pentru documente 1000x2000x450 2 3.752,00

71 rafturi 1000x500x2000 17 61.523,01

72 rafturi 1000x400x2000 8 30.183,97

73 dulap medicamente și stupefiante 1 2.548,00

74 dulap de haine 700x2400x500 2 3.794,01

75 rafturi pentru documente 12 12.095,98

76 masă 2000x900x750 2 1.400,01

77 dulap pentru medicamente și materiale sanitare 2 4.102,00

2.613.966,09Total

4


